— 1—

六安市叶集区孙岗乡人民政府关于印发
《孙岗乡 2024年突出生态环境问题大排查

大整治专项行动方案》的通知

各村社，乡直各单位：

现将《孙岗乡 2024年突出生态环境问题大排查大整治专项

行动方案》印发给你们，请结合实际，认真贯彻落实。

六安市叶集区孙岗乡人民政府

2024年 3月 15日

— 2—

孙岗乡 2024年突出生态环境问题大排查
大整治专项行动方案

按照《安徽省突出生态环境问题排查整改奖惩工作管理办法》

和“自查从宽、被查从严”等规定要求，进一步把境内突出生态

环境问题“底子”清亮、原因查明、责任压实、问题清零。根据

六安市委、市政府，叶集区委、区政府会议工作指示精神，现就

孙岗乡关于开展 2024年突出生态环境问题大排查大整治专项行

动方案制定如下：

一、总体要求

坚持以习近平生态文明思想为指导，全面贯彻党的二十大、

二十届二中全会和国家、省生态环境保护大会精神，深入学习贯

彻习近平总书记视察安徽、视察六安重要讲话指示精神，在全市

范围内集中开展突出生态环境问题排查整治，全力消除存量，坚

决遏制增量，推动生态环境质量持续改善，切实增强人民群众生

态环境获得感、幸福感、安全感。

二、工作任务

根据本乡实际情况确定 8个重点领域：

1．垃圾填埋场治理。重点检查生活垃圾为生填埋场周边地

下水检查水质监测是否规范，地下水和大气环境质量是否始终符

合要求。垃圾渗滤处理单位环境管理是否有序，治污设施运行是

否正常，运维台账及记录是否齐全，外排水质是否稳定达标。（责

— 3—

任领导：张亮；牵头部门：环保办、执法中队）

2．养殖厂治理。重点排查整治畜禽养殖类污染，例如：畜

禽粪污、农作物秸秆、废弃农膜等资源化利用及病死畜禽无害化

处理、养殖造成的黑臭水体，同时，涉及重点渔业水域内各类违

法违规问题。（责任领导：杨良俊；牵头部门：农技所、执法中

队）

3．污水管网治理。重点检查污水处理设施运维是否正常，

外排水质是否稳定达标，自行监测和运行台账是否齐全，处理厂

内部环境管理是否规范有序。同时，通过查看污水处理厂进水水

量和进水浓度，检查各区域污水接入率、主支管道质量和有无雨

污混流、污水直排现象。（责任领导：张亮；牵头部门：环保办、

执法中队）

4．农村黑水臭体治理。重点排查整治农村生活污水收集处

理和臭水体治理，对化工企业废水、废气、固体废物污染防治及

土壤、地下水污染源头管控，重点排污单位污染防治措施落实，

“散乱污”企业清理整顿。（责任领导：张亮；牵头部门：环保

办、执法中队）

5．散乱污治理。重点排查孙岗乡辖区内“散乱污”企业是

否整改到位，对未及时整改的将持续跟进。（责任领导：李光超、

张亮；牵头部门：环保办、执法中队）

6．扬尘治理。重点排查企业原料运输是否扬尘到位，同步

生态修复是否执行到位，对施工车辆冲洗平台建设和使用是否符

— 4—

合规范要求，加工区循环水池是否及时清淤、高效使用到位，进

场道路及场区环境是否始终保湿保洁，企业内部环境管理是否规

范有序。（责任领导：李光超；牵头部门：住建办、路长办、执

法中队）

7．自然资源治理。重点排查整治私采矿山、土壤、砂石等

情况。（责任领导：王韬；牵头部门：国土所、执法中队）

8．垃圾收购站治理。重点排查是否规范运行，有无讲有害、

有毒等不可回收垃圾分类合理处理，垃圾收购站内环境秩序保持

良好。（责任领导：杨启如；牵头部门：市监所、执法中队）

9．“1+1+N”及信访件。结合工作实际，坚持问题导向，深

入排查整治领域突出生态环境问题。（管行业管环保，根据问题

类型，对口划归。）

三、方法步骤

（一）重点深入排查。各有关职能部门及 15个行政村（社）

要聚焦排查整治重点，开展突出生态环境问题大排查、大起底，

充分发挥基层党组织战斗堡垒作用，确保排查彻底、不留死角。

3月 22日前各村（社）上报排查结果。

（二）强化整改落实。各有关职能部门要切实履行好整改主

体责任，对能够立即整改的，立行立改；对存在环境或安全风险

隐患的，先采取应急措施确保安全；对不能立即整改到位的，按

照时限和质量要求持续整改，确保按时清零。3月 22日-6月 22

日整改问题，形成销号。

— 5—

（三）常态日常监管。各有关职能部门及 15各行政村（社）

要按照常态化管理方式持续推进，要加强对生态环境问题的分析

研究，查明症疾，总结经验，对散乱污企业从源头严禁落地，不

能视而不见，见而不报。

四、工作要求

（一）树牢政治责任。各有关职能部门及 15各行政村（社）

要进一步高度重视，提高政治站位，精心全面排查、彻底政治，

真正做到动真碰硬、真查实改。

（二）压实工作任务。进一步细化责任部门，明确责任人，

压实工作责任，要按照“管发展、管生产、管行业必须管环保”

的要求，加强督导、上下联动，指导本系统、本领域开展专项行

动。

（三）严格考核问责。本次方案落实情况将纳入各村社月底

考核，对因排查政治工作不深入、不全面、不彻底而出现重大突

出生态环境问题的，按照有关规定严肃追责问责。

附件：2024 年突出生态环境问题大排查大整治专项行动方

案网格组成人员

— 6—

网 格 长：张 玮、沈 忱

副网格长：张 亮

包 保
责任人
李光超

包 保
责任人
杨启如

包 保
责任人
王蒙蒙

包 保
责任人
王 韬

包 保
责任人
王 韬

包 保
责任人
王万军

包 保
责任人
梁婉钰

包 保
责任人
张 俊

包 保
责任人
李光超

包 保
责任人
张 亮
亮

包 保
责任人
王万军

包 保
责任人
杨良俊

包 保
责任人
杨良俊

包保部门
应急所
责任人
潘 亮

包保部门
武装部
责任人
刘 春

包保部门
田长办
责任人
叶丙勇

包保部门
综治中心
负责人
黄开放

包保部门
应急所
责任人
徐福民

包保部门
综治办
责任人
姜 蒙

包保部门
督考办
责任人
刘达萌

包保部门
创城办
责任人
方定红

包保部门
武装部
责任人
陈 杨

包保部门
田长办
责任人
王志刚

包保部门
农技所
责任人
徐中武

包保部门
应急所
责任人
王万超

塘湾村
网格长
王文成

长岗村
网格长
罗俊权

元东村
网格长
汤唯涛

永丰村
网格长
詹乃斌

棠店村
网格长
马炎群

双楼村
网格长
刘道海

荷棚社区
网格长
高俊峰

陈店村
网格长
黄富贵

汪岭村
网格长
方 燕

玉皇阁村
网格长
朱久海

孙岗村
网格长
汪业祥

石龙河村
网格长
叶炳林

高庄村
网格长
闻庆国

白龙井村
网格长
汪 洋

双塘新村
网格长
邹家红

村 级
责任人
王文成

村 级
责任人
罗俊权

村 级
责任人
汤唯涛

村 级
责任人
詹乃斌

村 级
责任人
马炎群

村 级
责任人
刘道海

村 级
责任人
高俊峰

村 级
责任人
黄富贵

村 级
责任人
方 燕

村 级
责任人
朱久海

村 级
责任人
汪业祥

村 级
责任人
叶炳林

村 级
责任人
闻庆国
吴厚才

村 级
责任人
汪 洋

村 级
责任人
邹家红

包 保
责任人
张 亮

包保部门
退役军人站
责任人
刘永山

包 保
责任人
刘珊珊

包保部门
民政办
责任人
齐坤友

包保部门
人社所
责任人
于远伟

附件

2024年突出生态环境问题大排查大整治专项行动方案网格组成人员

— 7—